Vettii Valentis
anthologiarum
libri

Vettius Valens,
Wilhelm Kroll

27922

1908

IN MEMORIAM
Charles Ewing Green
Obiit December 23rd 1897.

VETTII VALENTIS
ANTHOLOGIARUM LIBRI

PRIMUM EDIDIT

GUILELMUS KROLL

BEROLINI
APUD WEIDMANNOS
MDCCCVIII.

УЧЕБНИК
УЧАСТКА
РЕДАКЦИИ

HERMANNO DIELS

SEXAGENARIO

298
27322
1904

SEP 21 1908 **232542**

Digitized by Google

Praefatio.

Valentis edendi verus auctor fuit Hermannus Usener, quem ut nihil fugiebat sic ne astrologi quidem quique ex codice Hamburgensi in suum usum locos memorables excerpserat.¹ Idem Ernestum Riess Petosiridis fragmenta omnia fere a Valente servata colligere iussit; qui totum codicem Hamburgensem descriptis et Petosiridea cum archetypo Vaticano per Augustum Mau conferenda curavit.² Interim ego in historiam astrologiae investigandam incubueram et ex Hamburgensi Vratislaviam transmisso quae memratu digna viderentur exscripseram, ignarus tum schedarum Useneri, quem decem annis post eadem fere delibasse et plerumque eodem modo emendasse cognovi; paulo post Romam profectus nonnulla cum archetypo contuleram. Et cum litteris Riessium adisse, ille se consilium edendi Valentis abiecisse mihi significavit et apographon suum, quod ex codice Oxoniensi interim auxerat, summa liberalitate mihi concessit. At cum archetypo Vaticano inspecto scirem mancum esse codicem Hamburgensem, cum anno 1899 Oxoniae versarer, ex codice Seldeniano quae poteram supplevi. Nec plus credo in hoc scriptore elaborassem, nisi Franciscus Cumont a me petisset, ut toto Catalogi nostri codicum astrologorum fasciculo Valentis codicem Vaticanum describerem et quae mihi viderentur in appendice ederem.³ Romae igitur iterum codicem aut excusci aut lucis ope depingendum curavi. Tum autem tanta opera insumpta, cum praesertim Valentem non tam ob praecepta, ut ipse sibi videbatur, quam ob sermonem maxime memorabilem esse perspexisse, totum potius edendum putabam, si occasio offerretur. Neque ea defuit; nam cum anno 1905 Weidmannorum munere conventui philologorum Hamburgensi argenti copia tradita esset, is ut mihi hoc Valentis edendi subsidium esset decrevit. Haec ideo praemittenda duxi, ne qui laude digni essent ea fraudarentur.

¹ His excerptis per Cumontii nostri benignitatem uti mihi licuit ex eisque desumpsi si quas attuli Useneri coniecturas.

² Philolog. N. S. Suppl. VI. 1892. ³ Tomi V pars II. Bruxellis 1906.

De Valentis aetate quae olim dixi (Catal. cod. astrol. II 86), ea recte se habere etiam nunc existimo. Anni enim imperatorum, quos in exemplis allatis adhibet (cf. ind. II s. *ὑπόθετημα*) sunt inter Neronis primum (p. 305, 3) et Antonini vicesimum (215, 31), et Hadriani anni ceteris frequentiores. Sub hoc igitur fere nati videntur qui Valentem consulebant, unde eum Antoninorum aetate fuisse concludemus.¹ Qua cum opinione maxime congruit, quod neque ipse Ptolemaei mentionem facit neque ille Valentis. Neque quicquam huic opinioni obstat praeter additamentum capituli I 19 p. 32, 22, in quo imperatorum series usque ad annum 248 p. Chr. n. deducitur; quod insitum esse pro certo habeo.² Sed tamen si quis haec ab ipso auctore scripta, exempla illa geniturarum ab eo ex libris vetustioribus desumpta esse contendet, plane refutari non poterit; prorsus vero erraverunt qui Valentem ad quartum saeculum detruserunt.³

Hominem misellum et pauperem (cf. 329, 15) Valentem fuisse ex eis locis apparet, quibus de se ipse praedicat (cf. maxime p. 241, 4. 301, 14) et matheseos obtrectatores aegre se ferre significat (cf. e.g. 241, 1 ubi *ἴτις νῦν ἀτιμάζεται καὶ ἀπελαύνεται* si ad Christianos referendum esset, non ante tertium saeculum fuisse Valens; at Ptolemaeus quoque a defensione matheseos librum exordiendum esse putavit). Quod eum fecisse non mirabitur, qui reputaverit eum non modo praedictionibus victimum quaesivisse, sed etiam institutione discipulorum (p. 157, 28), ex quibus unus erat Marcus is ad quem hos libros scripsit (cf. ind. I et p. 244, 22. 352, 32); mercede enim mathesin docere tum haud insolitum fuisse ostendit p. 172, 3. Sed etiam ingenio pauper fuit, qui nihil difficilium sibi proponeret quam ut methodos a veteribus (cf. ind. I s. *ἀρχαῖοι* et *ταῦτα*) non satis explicatas lectoribus multis verbis planas faceret; illos enim sive invidia sive vano comptae orationis amore legentes saepe in errores induxisse, se autem utroque vitio liberum esse (cf. p. 55, 6. 238, 18. 242, 18. 258, 32. 270, 28. 272, 7. 301, 3. 330, 5). Quod de invidia ei credemus; orationem autem pluribus quam illi unguentis perfudisset si posset.

1 Similiter iam Scaliger concluserat (Fabricius Biblioth. II 508), cuius verba haud scio an cognita haberet Letronne *Observations critiques et archéologiques*. Paris 1824. p. 79.

2 Haec in M solo extant (cf. ad 32, 17) et fortasse numquam in V fuerunt; quamquam hoc argumentum premere nolo.

3 Orta est haec opinio inde, quod Valens Constantino adfuisse dicebatur in genitura Constantinopolis quaerenda, id quod Cedrenus Zonaras Glycas tradiderunt.

At de hac re et olim dixi (Catal. V 150) et ex indice argumenta expiscabuntur, qui talium quaestionum periti sunt, et discipulus quidam meus Valentis dicendi genus illustratus est; qua de causa sermonem eius pluribus tractare supersedeo.¹ Qui igitur alienis se niti usquequaque profitetur, propria raro profert neque ea magna (cf. 259, 6), is recte et modeste ἀνθολογίας libros suos appellavit. Nec tamen indigestam hanc molem esse voluit, sed ut ceterorum florilegiorum auctores secundum certa capita materiam digerebant, ita ipse quoque enchiridion matheseos conscribere voluit ideoque primo libro προτερητικούς (qui amissi sunt) et διδασκαλικοὺς λόγους complexus est (p. 55, 4) ut Firmicus, qui post praefationem (lib. I) altero libro institutionem (*εἰσαγωγὴν*) tractavit, et Ptolemaeus Hephaestioque qui primo libro elementa matheseos exposuerunt. Sed in posterioribus libris ἀγωγῶν multitudine obrutus omnem fere ordinem neglexit (cf. ad 31, 1); qua in re egregium sectatorem habuit Salmasium, cuius de annis climactericis liber ut commentarii ad Valentem instar est, ita confusione rerum simili laborat. Maxime autem Petosiridis et Nechepsonis copias se exhausisse et ipse saepe declarat et aliis ex rebus concluditur (Catal. V 2 p. 143 et Neue Jahrb. VII 569; de eorum aetate Boll Catal. VII 130), sed etiam ceteros auctores indicare solet. Non indicavit ex. gr. Mercurium Trismegistum, ex quo descriptionem decem locorum II 5—14 hausisse videtur, id quod Cumont ex codice Parisino cognovit (cf. ad p. 62, s). Nonnumquam ex usu vocabulorum certorum ab usitato diverso perspici potest, eum etiam in verbis fontes suas sequi (cf. infra p. XI sq.); semel in transcribingo dormitasse videtur.

Laborum fructus Valentem, qui gloriam non omnino despiciebat (p. 293, 24. 301, 25), non fecellit; quem si non vivus percepit, id quod nescimus, certe aliquanto post mortem in potissimum mathematicis habitus est. Saeculo quarto exeunte, ut videtur, caput I 2 exscripsit Hephaestio Thebanus (cf. adn.); noverunt eum astrologus anni 379 (Catal. V. 1, 205. 218) et Palchus, qui ca. annum 500 p. C. n. scripsit (Catal. V 1, 171), et Theophilus, qui saeculo octavo (Catal. I 130, 21); Rhetorius Palchi aequalis eum citat Catal. I 152, 13. 16, ubi caput I 7 designare videtur, et ib. II 187, 14, ubi IV 18—24 (cf. 188, 4. 8). Alia transierunt in syntagma illa, quibus tot astrologorum illustrium reliquias debemus. Quibus adnumerare potes caput doxographicum;

1 E. Valentis sermone quantum de *ζωὴν* quam dicunt discamus et quam similis ille sit Novo Testamento, recte cognovit Wendland Die hellenistisch-römische Kultur p. 128; cf. Boll Neue Jahrb. XXI 104.

αι καὶ ραι συνοικειούμεναι τοῖς ιβ' ξωδίοις, quod ex cod. Laur. 28, 31 (Catal. I 71) edidit Ludwich in Maximo p. 112sqq., ubi idem illud caput I 2 adhibitum est; deinde anonymum de planetis, qui ex Anubione Ptolemaeo Valente (I 21. 22) libellum suum consuit (Catal. II 159—180, cf. V 1, 75). Nec raro in syntagmatis recentioribus singula capita apparent; sic III 9 in cod. Vindob. 115 (Catal. VI 17 ubi nescio quo errore ex Ptolemaeo haec desumpta esse dixi); VI 5 ut puto et plura (citatur III 8 fortasse = III 10 huius editionis) in Marc. 335 (Catal. II 43. 49); capita περὶ καταρχῆς in Marc. 334 et 335 (Catal. II 35. 47); III 7 περὶ ἐκθεῶν τόπων καὶ ἀγέσεων ἐκ τῶν Κριτοδίμου in Marc. 336 et Laur. 28, 14 (Catal. I 36. II 73). Haud raro cum aliis permiscetur (ut in capite περὶ τῆς τὸν ιβ' τόπων διαχρίσεως cum Ptolemaeo: Catal. I 139, in capite de sortibus cum Dorotheo: Catal. II 33) aut tantummodo citatur velut in Laur. 28, 34 fol. 142 (Catal. I 69) et in capite περὶ τοῦ γνώματος τὸν ἔρωτιόντος σκοπόν (ib. II 33. V 1, 34) et in syntagmate cod. Neap. II C 33 (ib. IV 59). In talia accuratius inquirere fortasse debebam, sed fructus perexiguus fuisset et ipse me contemnerem, si ad talem auctorem edendum lustra insumpsisse. Interdum nomen eius perperam positum est, ut in eodem codice fol. 406^v pro Hephaestionis (fortasse etiam in Vindob. 108 f. 207 = Catal. VI 4 et Marc. 335 f. 119 = ibid. II 45), aut eo ut hominis celeberrimi abusi sunt; id quod certe fecerunt Manuel Comnenus et Michael Glyreas, Valentem a Constantino in nova urbe condenda adhibitum arbitrati; qua de fabula conferas quae Cumont ad Catal. V 1 p. 118 adnotavit. Nec plus tribuo Masalae Arabi, qui βιβλία δέκα ἔχοντα τὰς δινάριμες τῶν δλῶν βιβλίων eum conscripsisse perhibet, aut Apomasari librum περὶ τῶν παρανατελλόντων ἐνάστης μοίρας commemorant (Catal. I 82. 84); nam hoc quidem sine dubio pertinet ad solum caput I 2 vel potius ad locos περὶ παρανατολῶν ex eo excerptos. Falsarium vero personam eius gerentem deprehendimus eum, qui χειρόμα τεχνωθὲν παρὰ τοῦ Οὐάλεντος fabricatus est editum in Catal. IV 146. Similia spectasse videtur Albertus Magnus, cum *imagines Balenis et Hermetis* commemoravit, *quae exorciscentur per LIV nomina angelorum easque ex libro de horarum opere desumptas esse autumavit* (Catal. V 1, 98. 100).

At felici casu evenit, ut non omnes hac falsa Valentis memoria contenti essent, sed nonnulli etiam ipsius libris uti cuperent. Quo factum est, ut unus dumtaxat Valentis liber servaretur, is quoque ut videtur et in initio mutilus et in fine. Ex hoc Valentis libri

duplici rivo ad nos pervenerunt, fortasse sic ut inter archetypum illum et libros V et M singuli codices interponendi sint. V

Vaticanus graecus 191 bombycinus saec. XIV, quem accurate descripsi in Catal. V 2 (cui fasciculo etiam imago codicis lectu diffilimi adiecta est), Valentem continet fol. 89—107. Plura continebat, cum codex Seldenianus ex eo describebatur, sed etiam tum mancus erat; nam num initium libri primi unquam in V infuerit (quod sane inesse potuit, si totus quaternio $\iota\gamma'$ amissus est), admidum dubium est. Interciderunt igitur aliquot folia in V postquam descriptus est S, et compagibus solutis folium olim cum f. 89 cohaerens delatum est inter f. 95 et 97. Hie igitur est status, qui illustratur numeris quaternionum partim etiam nunc extantibus:

$\langle \text{Quat. } \iota\delta' \rangle$ a = f. 89

b periit

c periit

d periit

d' periit

c' periit

b' periit

a' = f. 96

$\langle \text{Quat. } \iota\epsilon' \rangle$ a periit

b = f. 90

c = f. 91

d = f. 92

d' = f. 93

c' = f. 94

b' = f. 95

a' = periit

Quat. $\iota\zeta'$ = f. 97-104

Quat. $\iota\zeta'$ a = f. 105

b periit

c periit

d periit

d' periit

c' periit

b' periit

a' = f. 106

Quat. $\iota\delta'$ a = f. 107

cetera interierunt.

At quae perierunt folia, ea omnia descripta extant in S. Est

S autem S codex Oxoniensis Seldenianus 22 (olim 19) saec. XVI foliorum 186; in folio praeposito extant haec: *Curavit hunc librum describendum Christophorus Longolius [mortuus a. 1522] precio octingentorum sesterciorum nummum¹* etc. Quae in hoc codice solo extabant, descripserunt partem Riess partem ego; partem lucis ope depingendum curavi. De nonnullis locis dubiis Lindsayo meo benigne intercedente summa comitate certioreme fecit A. E. Cowley. Consentaneum est aut esse debet, me libro S ibi tantum usum esse, ubi V deficit.

Postea cum codex V talis esset qualis nunc, descriptus est ex H eo codex Hamburgensis (II) 94 (Math. gr. III, 40) chartaceus foll. 140 saec. XVII, qui olim fuit Lindebrogii, ex quo ad complures Valentis notitia delapsa est. Librarius cum complura omiserit et suo Marte divisionem librorum restituere conatus sit, graves errores eis peperit qui ex hoc codice Valentem cognoscebant. Hunc codicem non attuli nisi ob conjecturas quasdam probabiles. Salmasius vero, cuius liber de annis climaetericis quasi commentarius perpetuus est Valentis, notitiam eius hauserat aut ex Hamburgensi aut ex codice Paris. suppl. gr. 330 B (nam 330 A item Valentem continens postea demum ab Huetio scriptus est²), qui ipse quoque aliquo modo fluxit e V.

Alia via ad nos pervenerant reliquiae librorum I et II, quibus damna codicis V partim sarcintur; partim: nam hic quoque initium ipsum deest.

Huius familiae sunt: Marcian. 314 (M) saec. XIV (*Catal.* II 2, 83 sqq.). Neapol. III C 20 saec. XV (*Catal.* IV 65, 174 sqq.).

Laurent. 28, 20 saec. XIV[?] (*Catal.* I 4; IV 179).

Laurent. 86, 18 scriptus a. 1491 ab Joanne Rhoso (*Catal.* IV 77, 179).³

Et cum Neapolitani et Laurentiani utriusque fons sit Marcianus M (cf. quae dixi *Catal.* V 2 p. 155), nobis cum hoc uno res est. Est igitur codex saec. XIV membranaceus foll. 286, in fol. 256—286

¹ Usum esse hoc codice Seldenum in libro de dis Syris p. 88 (ed. Lips. a. 1672) et in Marmoribus Arundelianis (ed. 1629) p. 129 mihi scribit Cumont.

² De his pauca debo amicitiae Ioannis Graeven; Cumont codicem 330 Brecentiorem putat. Huetius Valentem se 'e tenebris in lucem' prolatarum esse significavit in Origenis in Sacras Scripturas commentariis p. 54.

³ In Ambrosiana Valentem extare dixerat Montfaucon (*Diarium Italicum* p. 15 cf. Bandini II 584) errore deceptus; cf. *Catal.* IV 6.

Valentis p. 1, 1—95,^s continet; ipsum non vidi, sed paene omnium foliorum ectypa photographica habui, quorum magnam partem Cumontii spectatae liberalitati debo, in paucis Cumontii apographo nisus sum. Librarius cum in ipso fine folii 286 recti scribere desierit, fortunae iniquitate pergere prohibitus esse videtur, non manco archetypi statu. Textum neglegentius descripsit quam V et cum alia tum capita I 7. 17 II 20. 21 omisit, glossema 81, 16—20 inseruit.

Restat quaestio omnium maxima, utrum integrum Valentis contextum teneamus an mancum et interpolatum. Id enim vel ideo suspiceris, quod tales libri in usu erant nec multum intererat mathematicorum ipsa alicuius auctoris verba pura et integra legere, dum methodi observandi et vaticinandi perspici possent. Et ut M (aut eius archetypus, id quod discerni nequit) aliquot capita neglexit, ita V aut archetypus communis hoc fecisse potest. Fortasse non nimium tribues inscriptioni capititis III 10 ἐκ τῶν Βάλερτος; plus valet quod in fine codicis V inde a fol. 106 (p. 364,²) aliena admixta sunt: scholion longius ad Valentem pertinens non ante saec. V medium conscriptum (ad p. 365,²⁹) excipiunt capita Hephaestionis III 10.11, deinde stellarum μεταταγμάδος εἰς i. e. ἐπιμερισμοῖς nescio unde desumpti (fortasse ex Critodemo, sequitur enim inscriptio ἀστέρων β' ἐπιμερισμοὶ ἐκ τῶν Κριτοδήμουν forsitan ad praecedentia referenda [cf. Catal. V 2 p. 120,²⁸]: certe non e simillimis nostri capitibus IV 18 sqq.), tum post geniturae exemplum ut videtur alienum¹ finis alterius libri (p. 129,¹⁵—131,¹¹), cui subicitur: τέλος τοῦ β' βιβλίου Οὐάλερτος, denique caput aliquod ad Valentem omnino non pertinens. Hac farragine finis anthologiae nostrae expulsus est; quem si haberemus, non deesset epilogus auctoris loquacis, qui profecto hic quoque de suis laudibus verba fecisset. Praeterea suspicionem movent inscriptiones quaedam auctorum nominibus insignes, ubi ipso capititis contextu nullus auctor proditur. Nam cum ex multis indicis cognoscatur, inscriptiones non ipsi deberi Valenti, quis spondet has cumque iis Hipparchi Timaei Hermippi nomina ab eo posita esse? Cave putaris me has omnes re haud cognita dammare; at cauto opus esse adfirmo. Velut capita III 7—9 insiticia esse si quis contendat nisus Critodemi nomine, spatio vacuo in fine (ad p. 145,²²), titulo ἐκ τῶν Βάλερτος qui sequitur, quomodo refutari